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Annotation

Moths and butterflies (Lepidoptera) represent an excellent model for study of sex chromosome evolution.

With my co-authors, we developed a straightforward method of collecting W-chromosome DNA by laser

microdissection of sex-chromatin bodies from female polyploid cells of the codling moth, Cydia

pomonella. The DNA was then used for creation of a W chromosome-specific plasmid library and

preparation of the first chromosome painting probe in Lepidoptera. Similar probes were made from sex-

chromatin of four representatives of Pyralidae and used for a comparison of similarity between their W

chromosomes by means of the so called Zoo-FISH. Finally, a gross sequence composition of the W

chromosomes in pyralids was probed by comparative genomic hybridization with male and female

genomic DNAs. Our results revealed low similarity between the W chromosomes even in closely related

species and degeneration of the W chromosomes via accumulation of repetitive sequences. Thus the

results support the hypothesis of the accelerated molecular divergence of the lepidopteran W

chromosomes in the absence of meiotic recombination.

Anotace

Motýli představují skvělý model pro studium evoluce pohlavních chromosomů. Spolu s mými spoluautory

jsme vyvinuli metodu jak získat velké množství DNA z pohlavního chromosomu W pomocí laserové

mikrodisekce pohlavních tělísek z polyploidních buněk samic obaleče jablečného, Cydia pomonella. Tato

DNA byla použita pro výrobu plazmidové knihovny chromosomu W a pro přípravu první motýlí malovací

sondy. Podobné sondy byly vyrobeny z pohlavních tělísek čtyř zástupců čeledi Pyralidae a použity pro

srovnání vzájemné podobnosti jejich chromosomů W metodou Zoo-FISH. Nakonec jsme použili metodu

komparativní genomové hybridizace samčích a samičích genomových sond pro hrubé srovnání

sekvenčního složení chromosomů W zkoumaných druhů. Naše výsledky odhalily nízkou podobnost mezi

chromosomy W, dokonce i u blízce příbuzných druhů, a degeneraci W chromosomů akumulací

repetitivních sekvencí. Podporují tak hypotézu zrychlené molekulární divergence chromosomů W motýlů

při absenci meiotické rekombinace.
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1 Introduction

1.1 Variants of the sex determination

Most eukaryotic organisms reproduce sexually to mix their genetic material and produce genetically
diverse offspring. Decision whether the zygote will develop in a male or a female is made differently
in different species. In principle, there are two ways. Either the primary sex determining signal is
provided by environment (then the sex determination is called ESD) or it is determined genetically
(GSD).

ESD in some taxa is controlled by temperature during embryonic development, typically in
tuataras and crocodiles, but also in turtles, some lizards and fishes (reviewed in Ezaz et al. 2006, Mank
et al. 2006). Sex can be determined also by means of social interactions with individuals of the same
species. For instance, this has been proven in the fish bluehead wrasse, Thalassoma bifasciatum,
where individually reared progeny develop in females, whereas those which are reared with other
individuals developed in males (Munday et al. 2006). Similarly, in an echiuran worm, Bonellia viridis,
larva develops in a male, if it has undergone a contact with a female, otherwise becomes a female
itself (Jaccarini et al. 1983).
Haplodiploidy, a feature well known in Hymenoptera, but present also in Thysanoptera, some
Homoptera, Coleoptera, and Acari (reviewed in Leather and Hardie 1995) is at the border between
environmental and genetic sex determination. In this case, sex of the offspring is controlled by the
mother, which produces diploid females when fertilizes the eggs or haploid males when does not.
Nevertheless, the overwhelming majority of eukaryotic organisms rely on genetic sex
determination, where a gene or genes responsible for sex determination activate the sex determining
pathway which results in development of the desired sex regardless of environmental conditions.
These genes are localized on the sex chromosomes.

1.2 Sex chromosomes

1.2.1 Chromosomal sex determination systems

There are two main variants of chromosomal sex determination: XX/XY with heterogametic males
and WZ/ZZ with heterogametic females. Both systems can occur also in their numerical variants
including more than two sex chromosomes or, in contrast, variants Z0/ZZ or XX/X0 which miss the
heteromorphic sex chromosomes. The system with heterogametic males is universal in mammals and
most insects, whereas female heterogamety is typical for birds, snakes, caddis flies, and moths and
butterflies (Ezaz et al. 2006, Marec and Novák 1998, Traut and Marec 1996). Some taxa (for instance
fish and amphibians) possess both variants of chromosomal sex determination (Ezaz et al. 2006, Mank
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et al. 2006). Finally, XX/XY and WZ/ZZ systems can occur in different populations of one species as
in the Japanese frog Rana rugosa (Miura et al. 1998) or platy fish Xiphophorus maculatus (Kallmann
1968).

1.2.2 Mechanisms of sex chromosome evolution

Systems of chromosomal sex determination have evolved independently in many groups of animals
and plants. Nevertheless, there are some common features, which suggest that sex chromosomes are
products of similar evolutionary forces.
It has been repeatedly proven that sex chromosomes were originally homologous and had
continuously diverged (Charlesworth 1996). The new sex chromosome diversification starts when one
of the homologous partners acquires a gene (either by translocation of an old sex determining gene,
SDG, from the old sex chromosome, or by alternation of one of its own genes) which short-circuit the
old sex determination pathway. Since such locus will always or preferentially occur in one sex but
never or less frequently in the latter, selection will prefer translocation or evolution of genes, the
function of which is somehow connected with the respective sex, to the neighbourhood of this SDG
(typically genes involved in spermatogenesis, if the SDG triggers development in a male). These genes
are then linked to the SDG and, therefore, pass to the sex which uses them more. Since such alliance
can only be broken by crossing-over, there will be a selective pressure to restrict the recombination
between originally homologous chromosomes (e.g. via inversion). Level of restriction can range from
over the sex determining region to the whole genome of heterogametic sex (for instance, Drosophila
males and Lepidoptera females have no crossing-over) (reviewed in Charlesworth 1991; Marec 1996).
The restriction of recombination allows mechanisms leading to the Y chromosome erosion to
take place. These mechanism are the ‘Muller’s ratchet’, fixation of deleterious mutations on Y via
‘hitchhiking’ by favourable Y-linked mutations, and ‘background selection’. The ‘Muller’s ratchet’ is
a term for stochastic loss of chromosomes carrying the lowest number of mutations. In recombining
parts of the genome, chromosomes without mutations can be generated by means of the crossing-over.
Once the crossing-over is suppressed, the number of mutant alleles will increase, since they only can
be removed by a highly improbable reverse mutation (Charlesworth 1991).
The second mechanism shaping the Y and W chromosome is hitchhiking by favourable
mutations. It is a common event depending on the linkage intensity between two genes, i.e. probability
of crossing-over, so that it must occur on sex chromosomes where the recombination is usually
restricted. All the genetic material on the Y (or W), including slightly deleterious mutations or
elements, “hitchhikes” with genes essential for the sex determination and reproduction (Charlesworth
1996).
Finally, background selection is related to both previous mechanisms, because chance of a
mutation to pass to the next generation depends on the neighbouring loci and the final
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advantage/disadvantage score of the non-recombining region. Whereas highly deleterious mutations
are removed by selection, weakly deleterious mutations are fixed (Bachtrog 2006).
Together with genes disabled by mutations, satellite sequences and transposons spread on the
Y (or W) chromosome. Accumulation of self-replicating transposable elements is though to be enabled
for several reasons. First, once the genetic activity of the Y (or W) is reduced there is a low probability
of insertion into a transcriptionally active region and thereby its inactivation, which could lead to the
carrier’s death. Furthermore, recombination between similar sequences at different sites generates fatal
chromosomal rearrangements and, therefore, their number is corrected by selection when crossing-
over is present. Without recombination the transposable elements will tend to accumulate
(Charlesworth 1991; Charlesworth et al. 1994).
Tandem repeats of simple DNA sequences (without transposition capabilities) also accumulate
in regions of restricted exchange. They are generated by DNA self-replicative processes, and if there is
a weak selection against individuals carrying high amount of selfish DNA, these tandem repeats of
simple DNA sequences will equilibrate at much higher level than at the presence of recombination
(Charlesworth 1991).

1.2.3 Sex chromosomes and age

All the aforementioned processes form the sex chromosome pair and diversify both their content and
morphology. The evolution of sex chromosomes ends with a chromosomal pair of a gene-rich
autosome-like X (or Z) chromosome and a degenerated Y (or W) chromosome, carrying only a few
genes. In some cases, the heterogametic sex lacks the Y (or W) chromosome completely. Since the sex
chromosome evolution starts over and over again, also the pairs of sex chromosomes display a
different level of differentiation, which mostly reflects their evolutionary age. Hence, there is a scale
of sex chromosome differentiation ranging from young homomorphic chromosomes, where sex
chromosomes can not be distinguished from each other, to an old fully differentiated heteromorphic

[…]


amplified by degenerate oligonucleotide-primed PCR (DOP-PCR). Then one DNA sample was used

to prepare a W-chromosome painting probe by secondary DOP-PCR amplification and labelling with

a fluorochrome. Using FISH we showed that the W-chromatin derived probe exhibits a high

specificity and paints the whole W chromosome. Once the specificity of the probe was confirmed we

created a W chromosome-specific plasmid library by cloning another DNA sample. More then 50

clones were sequenced. The sequence analysis revealed 17 DNA motifs, out of which three motifs

showed a significant homology to retrotrasposons known from Drosophila melanogaster and Bombyx

mori, while the remaining 14 motifs represented unknown sequences. The motifs were further tested

by Southern hybridization to male and female genomic DNAs, and consequently divided into four

categories: (1) female-specific single-copy and low-copy sequences, i.e. sequences localized

exclusively in the W chromosome; (2) a low-copy sequence occurring in both sexes but located only

in the W and Z chromosomes; (3) multi-copy sequences that are highly enriched in the W

chromosome but occur also elsewhere; (4) ubiquitous multi-copy sequences predominantly occurring

in autosomes but also present in the W chromosome. Overall, our results suggest an abundance of

highly repetitive sequences in the W chromosome, which supports the hypothesis formulated earlier

on the basis of CGH results in several lepidopteran species (Traut et al. 1999, Sahara et al. 2003a,

Fuková et al. 2005). Nevertheless, the codling moth W chromosome still contains some single- and

low-copy W-specific sequences, which may serve as molecular markers of the W chromosome and/or

female sex. The sequence data obtained in this study represent the second largest survey on the

molecular composition of the W chromosome in Lepidoptera (after the silkworm, B. mori; Abe et al.

2005). Finally, the W-painting probe developed in the codling moth represents the first chromosome-

specific painting probe prepared by laser microdissection not only in Lepidoptera but in all insects and

most probably also in all invertebrates.

In chapter two I presented a work, where W-chromosome painting probes prepared by laser

miscrodissection of sex chromatin from four moths of the family Pyralidae were used to test similarity

of their W chromosomes by cross-hybridizations, i.e. by comparative chromosome painting (the so-

called Zoo-FISH). The species were the flour moth (Ephestia kuehniella), almond moth (Cadra

cautella), and Indian meal moth (Plodia interpunctella) from the subfamily Phycitinae, and the wax

moth (Galleria mellonella) from the subfamily Galleriinae. This approach showed a considerable

sequence divergence between the W chromosomes of even closely related species from the same
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subfamily Phycitinae, and revealed almost no homology between E. kuehniella and G. mellonella,

belonging to different subfamilies. Interestingly, the W-painting probes hybridized not only to the W

chromosome, but also to the other chromosome, though less intensely. This suggested the presence of

ubiquitous sequences accumulated on the W chromosome. With the aim to obtain more information

about these sequences, we used CGH with male and female genomic probes. CGH highlighted regions

of female specific sequences in E. kuehniella, P. interpunctella, and G. mellonella, whereas in C.

cautella revealed the W chromosome content composed largely of ubiquitous sequences. However,

CGH with directly labelled probes has limits in respect of sensitivity. Therefore, it is not possible to

exclude the presence of W-specific sequences in C. cautella W chromosome. On the other hand, it is

obvious that their amount, if they are present, is incomparably lower then in the other three species.

Moreover, distribution of both sequence types differed in particular species. In G. mellonella and P.

interpunctella, the female specific sequences were concentrated in one region, while they were

interspersed in E. kuehniella.

The W chromosome comparison by means of Zoo-FISH revealed a low sequence homology

even in representatives of the same subfamily, and almost none between subfamilies. This feature

reflects the independent evolution of the W chromosomes in Lepidoptera, where each W chromosome

undergoes stochastic changes driven by degenerative mechanisms occurring in every non-recombining

part of the genome. The results of sequence analysis of C. pomonella W-derived clones, FISH with W-

painting probes and CGH in pyralids suggest preponderance of repetitive sequences present elsewhere

in the genome, but accumulated on the W chromosome. Their character can be hypothesized from

sequenced parts of the B. mori W chromosome, where transposable elements heavily predominate

(reviewed by Abe et al. 2005), and also from our genomic survey of the codling moth W

chromosomes, where sequences derived from retrotransposons were found. These data supports the

theory of Charlesworth (1991) that mobile elements are the main evolutionary tool of the Y/W

chromosome degeneration.
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5 Future plans

We showed that sequencing of microdissected W-bodies is an excellent tool for getting a general

overview of sequences on the W chromosome (Fuková et al. 2007; see Chapter One). With CGH we

revealed considerable differences in the ratio between W-specific and ubiquitous sequences on the W

chromosomes of pyralid species but also a great diversity in their distribution (Vítková et al. 2007; see

Chapter Two). In future, I would like to perform a genomic survey of the pyralid W chromosomes

using cloning and sequencing of microdissected sex chromatin of Plodia interpunctella, Cadra

cautella, and Ephestia kuehniella with the aim to compare W-chromosome homology at the sequence

level and uncover character of the W-specific sequences. Further, our Zoo-FISH experiments with the

W-painting probes suggested a relatively fast sequence divergence of the W chromosomes of pyralids

(Vítková et al. 2007; see Chapter Two). However, our knowledge about the evolutionary time of their

divergence is vague and, therefore, we can not make a general conclusion about the rate of molecular

evolution of the non-recombining W-chromosome in comparison with other chromosomes. This can

be solved by parallel cross-hybridization of Z-chromosome painting probes to characterize the

decrease of sequence homology in relation to the increasing evolutionary distance between the species

and compare data obtained with those from Zoo-FISH with W-paining probes. Therefore, we work on

developing Z-painting probes. Finally, I intend to repeat the Zoo-FISH experiments with W-painting

probes in species from another lepidopteran taxon such as, for example, the family Nymphalidae,

where the evolutionary relationship and time of divergence is known (Wahlberg 2006).
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