Prof. RNDr. František Marec, CSc.

- ¹⁾ Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav, Oddělení genetiky
²⁾ Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích
Branišovská 31, CZ-370 05 České Budějovice
Tel.: +420-387 775 250 (218, 249, 269); Fax: +420-385 310 354
e-mail: marec@entu.cas.cz <http://www.entu.cas.cz/>

Posudek školitele
na průběh doktorského studia **Magdy Vítkové** a disertační práci
“Structural and molecular differentiation of sex chromosomes in Lepidoptera”

Magda absolvovala celé studium na zdejší Biologické, nyní Přírodovědecké fakultě JU a od počátku bakalářského studia pracovala v naší laboratoři a podílela se na řešení našich výzkumných projektů, konkrétně během bakalářského a magisterského studia na pátrání po původu hmyzí telomerické opakované sekvence TTAGG a v doktorském studiu na analýze molekulární diferenciace pohlavních chromosomů motýlů. Problematika hmyzích telomer ji však „neopustila“ ani po obhajobě magisterské práce a během doktorského studia završila tento úspěšný výzkum ve formě autorství či spoluautorství na třech publikacích. Magda si za léta strávená v naší laboratoři osvojila širokou škálu metod klasické i molekulární cytogenetiky včetně mikroskopických technik, různých modifikací fluorescenční *in situ* hybridizace (FISH), Southernovy hybridizace a základních metod manipulace a analýzy DNA, přípravy a značení molekulárních sond, atd. U většiny metod se podílela i na jejich úspěšném zavádění v naší laboratoři. Široké metodické vybavení pak zhodnotila při studiu molekulární diferenciace pohlavních chromosomů W a Z motýlů. Spolu s Ivou Fukovou se velkou měrou podílela na vývoji prvních malovacích sond pro motýlí chromosom W pomocí laserové mikrodisekce sex chromatinu. Následnou analýzou sekvencí DNA sondy pro chromosom W obaleče jablečného se pak v práci Fuková et al. (2007) podílela na získání unikátních dat o molekulárním složení chromosomu W; sekvenční informace byla do té doby k dispozici pouze u modelu bource morušového. Ve své hlavní práci (Vítková et al. 2007) pak tento nový metodický nástroj využila k získání prvních srovnávacích údajů o molekulární evoluci chromosomů W u příbuzných druhů čeledi Pyralidae.

Magda je nadšeným obdivovatelem výtobytků genetiky a progresu ve vědě obecně. Díky svému nadšení a kamarádké povaze se během doktorského studia stala duší i hnacím motorem naší laboratoře. Mezi její velké přednosti patří zejména široké teoretické znalosti, získané soustavnou prací s literaturou, široké metodické vybavení, vynikající laboratorní dovednosti, nadšení pro zavádění nových metod a invence při vyhledávání i řešení výzkumných otázek. Jako její školitel jsem si vždy velmi vážil její poctivosti a sebekritičnosti při hodnocení experimentálních výsledků své práce. Jako člověk permanentně přetížený povinnostmi jsem pak Magdě velmi vděčný za její pomoc při vedení mladších studentů a za ochotu, se kterou pomáhala četným cizím stážištům osvojit si metody molekulární cytogenetiky. Magda má nesporný talent pro pedagogickou práci. Díky své iniciativě a schopnostem výrazně přispěla ke zkvalitnění praktických cvičení kurzu Cytogenetiky, Metod molekulární genetiky i základního kurzu Genetiky a zasloužila se o zatraktivnění pravidelných seminářů Katedry genetiky PŘF JU.

Z á v ě r

V průběhu doktorského studia prokázala Magda velké zaujetí a talent pro vědeckou práci. Velkou měrou se podílela na vývoji nových technik studia pohlavního chromosomu W motýlů a s jejich pomocí na získání nových obecných poznatků o jeho struktuře a molekulární diferenciaci. Předloženou disertační práci jednoznačně doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 16.12.2007

František Marec
(školitel)